cargo, livros, autos e demais papéis, findos e em andamento, precisamente o Livro n° 2 de Registro 
Geral de Imóveis, vários atos a seguir descritos e caracterizados: "MATRÍCULA N° 
004861.2.0000376-12 — DATA: 04-DEZEMBRO-1978 - IMÓVEL: Três (03) lotes de terras, 
situados na Cabeceira do Lago da Francesa, medindo dois (2) lotes uma área de 36.333m2 (trinta 
e seis mil trezentos e trinta e três metros quadrados) e um lote constante de 18.334m2 (dezoito 
mil trezentos e trinta e quatro mil metros quadrados) que unificados ficam com uma área total 
de 91.000m2 (noventa e um mil metros quadrados), limitando-se ao Norte com o Lago da 
Francesa; ao Sul com terras de propriedade de Luiz Lobato Teixeira; a Leste com cabeceira da 
Francesa; e a Oeste com terras de Antônio Castro de Souza; cujo os terrenos foram adquiridos 
por herança de sua mãe e sogra Juventina Castro de Souza, conforme Formal de Partilha

[...]

n°.48.931 e CPF n°.041.352.092-49, domiciliado e residente à Travessa Paes de Andrade n°.232, nesta 
cidade; Antonio Castro de Souza, brasileiro, solteiro, lavrador, portador do Título Eleitoral n°.11.207 e 
CPF n°.099.892.852-68, domiciliado e residente no Bairro da Francesa, nesta cidade, pelo preço de C$ 
130.000,00(Cento e trinta mil cruzeiros). Parintins-AM, 04 de Dezembro de 1978. O Oficial, Petrônio 
Barroso. 

AV.2- 376 — 04 — Fevereiro 1980 — ALTERAÇÃO DE ÁREA: Procede-se a esta averbação nos 
termos do requerimento feito, hoje, ao Titular deste Cartório, pela Cooperativa Mista dos Juticultores

[...]

pela Cooperativa Mista dos Juticultores de Parintins LTDA, e avalistas LUIZ ALBUQUERQUE 
FARIAS, MIGUEL ARCANJO FERREIRA DE SOUZA e EDEMIR DE SOUZA TEXEIRA, 
contraíram com o Banco do Brasil S/A, agência nesta cidade, um financiamento no valor de Cr$ 
7.650.000,00 (Sete Milhões, Seiscentos e Cinquenta Mil Cruzeiros) hipoteca cedular de 1°Grau e sem 
concorrência de terceiros, o imóvel da matricula acima com juros de 4%(quatro por cento) ao ano, e 

vencimento para 30(trinta) de agósto de 1995(mil novecentos e noventa e cinco) e mediante as demais 
clausulas, e condições contratuais constantes da mesma cédula.